L'étendue des bois, tout le bois qu'on appelle de Neumont
jusqu'à l'eau qui vient de Wallers, avec tout le territoire et la
redevance de glandée et la justice partout; et depuis le ruisseau
de Wallers tout le bois qu'on dit Brulle et la Fagne jusqu'au
Voyon et jusqu'à la Garde de Willies, et un autre bois joignant
Willies, depuis le mont qu'on appelle Gomont {Beumont ?) et le
gué de Voyaux jusqu'à la métairie de Willies et le bois situé aux
confins de Duchon (?).

Entre lesquel lieux nous établissons notre sauvegarde et
protection, et accordons aux usages des Frères y servant Dieu et
audit Monastère, qu'ils possèdent librement et paisiblement toute
choses sans avouerie ou oppression d'aucun comte, centenier
ou vidame. Ni que quiconque sur le tem'toire de ladite église
puisse élever maison contre leur volonté et sans leur permission.
Nous accueillons sous notre protection royale tous ces lieux
dessus dits et autres qu'ils possèdent ou pourront par la suite
justement et raisonnablement posséder.
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et decernimus alicujus attentationis molestiam non sustinere.

Si quis hujus immunitatis et privilegii nostri perversor exstiterit,

omni libertate et honore nudatus, capitali poena feriatur. Ut

autem haec nostra concessio per succedentia tempora

inconvulsa permaneat manu nostra eam confirmamus, atque

sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum Pipini Régis invictissimi.

Ego Asdes Cancellarius ad vicem Ruotsiperti Archicapeilani

recognovi et subscripsi, data XVII KL Decembris Lestinis anno

Dominicae incarnationis DC XC°Vir.
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et nous ordonnons qu'ils n'aient pas à souffn'r désagrément de
la malveillance d'autrui. Si quelqu'un venait à violer notre présent
privilège et immunité, qu'il soit, dépouillé de toute liberté et
honneur, puni de la peine capitale. Et afin que cette notre
concession demeure inviolable à l'avenir nous l'avons signée de
notre main et commandé qu'on y appose notre sceau.

Le sceau du Roi Pépin, très invincible.

Je l'ai reconnu moi Asdes, Chancelier, en lieu et place de
Ruothpert, Archichapelain, et l'ai souscrit.

Donné le dix-septième des Calendes de Décembre à
Estinnes, l'an de l'Incarnation de Notre Seigneur 697.
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Quelques précisions sur ce texte.

Déjà au XIXème siècle
- Le Glay, dans Revue des Opéra diplomaîica de Miraeus (le

Mire), p 150
- Wauters, dans Table chronologique des chartes et diplômes